
Comune di Sondrio

DETERMINAZIONE SERVIZIO SOCIALE - PDZ

Reg. Part. N.   83 

Registro Generale Determinazioni N. 235 

Sondrio, li 25/02/2025

OGGETTO: CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL BONUS “TARIFFE SOCIALI AGEVOLATE” 
PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA, DISAGIO FISICO. PERIODO 2025-
2027. CAF CGIL LOMBARDIA SRL IMPEGNO DI SPESA € 600,00. CIG 
B5C34FE653

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Premesso che:

il Decreto interministeriale del 28 dicembre 2007, ha ridefinito il sistema tariffario della 
fornitura di energia elettrica in favore dei clienti domestici in condizioni di disagio 
economico e/o in gravi condizioni di salute, introducendo il bonus elettrico;
 il Decreto Legge 29 novembre 2008, n.185, convertito in legge con modificazioni 
dall'art. 1 della legge 28 gennaio 2009, n. 2, ha esteso alla fornitura di gas naturale il 
diritto alla compensazione della spesa, introducendo il bonus gas;
la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico del 21 
dicembre 2017, 897/2017/R/IDR, così come modificata e integrata dalla deliberazione 5 
aprile 2018, 227/2018/ R/IDR ha approvato le modalità applicative del bonus sociale 
idrico per la fornitura di acqua agli utenti domestici economicamente disagiati;
il Decreto interministeriale del 28 dicembre 2007 ha stabilito, ai fini dell’individuazione 
dei clienti in condizioni di effettivo disagio economico, di utilizzare l’Indicatore di 
Situazione Economica Equivalente, ISEE, (DPCM 159/2013); 
in ragione del Protocollo d'Intesa siglato dall'ANCI con la Consulta Nazionale dei CAF, il 
Comune di Sondrio si è avvalso della collaborazione dei CAF per la gestione delle 
richieste di bonus di energia elettrica – gas - idrico;
come stabilito dal Decreto Legge 26 ottobre 2019 n. 124, convertito con modificazioni 
dalla Legge 19 dicembre 2019, n. 157, a partire dal 1gennaio 2021 i bonus sociali per 
disagio economico (elettrico, gas e idrico) saranno riconosciuti automaticamente ai 
cittadini/nuclei familiari che ne hanno diritto, senza presentazione di domanda ai CAF, 
ad eccezione del bonus elettrico per disagio fisico;

Valutato opportuno avvalersi anche per il periodo 2025/2027 della collaborazione dei CAF per 
la compilazione,  gestione e invio tramite apposita procedura informatica delle domande degli 
utenti di accesso al regime di compensazione della spesa per la fornitura di energia elettrica, 



disagio fisico, attesa l’oggettiva impossibilità di curare tale adempimento con risorse proprie e 
tenuto conto dell’esigenza di agevolare il cittadino nella compilazione delle relative istanze, che 
possono essere presentate ai CAF che sono già competenti per la ricezione delle dichiarazioni ai 
fini ISEE, garantendo così criteri di omogeneità nell’accesso a tale servizio;

Richiamata ns nota protocollo n. 45755 del 17/12/2024 con la quale si chiede alla CGIL 
Lombardia srl disponibilità a convenzionarsi anche per il periodo 2025-2027 per la gestione 
delle domande bonus elettrico disagio fisico; 

Dato atto che il CAF si è dichiarato disponibile a sottoscrivere una nuova convenzione per il 
periodo 01/01/2025//31/12/2027 con il Comune di Sondrio per la gestione del bonus elettrico, 
disagio fisico verso un compenso pari a € 5,00 + IVA 22% per ogni pratica trasmessa dal CAF e 
acquisita dalla piattaforma SGATE;

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto a favore del CAF sopra indicato sulla base delle 
seguenti motivazioni:

esperienza specifica nel settore;
regolarità delle prestazioni già svolte;
congruità del corrispettivo concordato, invariato rispetto a quello precedente;

Preso atto che:
l’operatore economico è in possesso di DURC regolare (INPS 44365058);

Visto il testo della convenzione tipo allegato al presente provvedimento quale parte integrante 
e sostanziale;

Ritenuto di impegnare la somma necessaria per far fronte all’onere economico derivante 
dall’attuazione della presente convenzione, pari a presunti € 200,00 annui per un totale di € 
600,00 al cap. 6845 cod. 62 del bilancio di previsione 2025/2027, dando atto che tali importi 
potranno essere ridefiniti, sulla base del numero effettivo delle pratiche elaborate da ciascun 
CAF, risultante da apposita rendicontazione annuale;

Acquisito CIG B5C34FE653

Richiamati:
- l'art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000;

- l'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2025-2027;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, l’attività di gestione delle domande del 
bonus Sociale per l’energia elettrica, disagio fisico con assistenza al cittadino richiedente per 
la compilazione e trasmissione dei dati alla piattaforma SGATE (Sistema di gestione delle 
agevolazioni sulle tariffe energetiche) al CAAF CGIL Lombardia srl P.I. 02282990965 alle 
condizioni di cui all’allegato schema di convenzione tipo che si approva;

2) di impegnare, quale compenso presunto per i servizi oggetto della convenzione, da 
liquidare secondo le modalità indicate all’art. 8, la somma di € 200,00 annui (600,00 per 



l’intero periodo) al cap. 6845 cod. 62 del bilancio di previsione 2025/20274, CIG  
B5C34FE653;

3) di dare atto che tali importi potranno essere ridefiniti sulla base del numero effettivo delle 
pratiche elaborate dal CAF, risultante da apposita rendicontazione annuale;

4) di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro generale, 
conservarla nell’archivio e inoltrarla:
all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
al responsabile del servizio finanziario;
al servizio proponente.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 SERVIZI ALLA PERSONA

Dr. Luca Verri
(F.to digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA
 

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

1.03.02.11.999 12.05 6845.62 2025
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  

227 N. 1257  € 200,00 Impegno N. 0  € 0,00

  

Descrizione Creditore

SPS CAAF CGIL LOMBARDIA SRL 
  Codice Fiscale: 02282990965      - P.Iva: 02282990965
   
  

Descrizione Impegni Assunti

CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL BONUS “TARIFFE SOCIALI AGEVOLATE” PER LA FORNITURA DI 
ENERGIA ELETTRICA, DISAGIO FISICO. PERIODO 2025-2027. CAF CGIL LOMBARDIA SRL IMPEGNO DI SPESA 
€ 600,00. CIG B5C34FE653
  

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

1.03.02.11.999 12.05 6845.62 2026
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  

227 N. 81  € 200,00 Impegno N. 0  € 0,00

  

Descrizione Creditore

SPS CAAF CGIL LOMBARDIA SRL 



  Codice Fiscale: 02282990965      - P.Iva: 02282990965
   
  

Descrizione Impegni Assunti

CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL BONUS “TARIFFE SOCIALI AGEVOLATE” PER LA FORNITURA DI 
ENERGIA ELETTRICA, DISAGIO FISICO. PERIODO 2025-2027. CAF CGIL LOMBARDIA SRL IMPEGNO DI SPESA 
€ 600,00. CIG B5C34FE653
  

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

1.03.02.11.999 12.05 6845.62 2027
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  

227 N. 19  € 200,00 Impegno N. 0  € 0,00

  

Descrizione Creditore

SPS CAAF CGIL LOMBARDIA SRL 
  Codice Fiscale: 02282990965      - P.Iva: 02282990965
   
  

Descrizione Impegni Assunti

CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL BONUS “TARIFFE SOCIALI AGEVOLATE” PER LA FORNITURA DI 
ENERGIA ELETTRICA, DISAGIO FISICO. PERIODO 2025-2027. CAF CGIL LOMBARDIA SRL IMPEGNO DI SPESA 
€ 600,00. CIG B5C34FE653
  

Sondrio, 24/02/2025

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


